
 
 

 

__________________________________________ 

Manifestazione di interesse per procedura di affidamento 

ai sensi dell’art.  63, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_48_CUC 

Rev. 02 – 14.05.19 
Aggiornato 15.11.2022 

 

Pag 1                                                                                                                                            
   Documento firmato digitalmente 

 

COMUNE DI POMPIANO 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Indagine di mercato per la costituzione di un elenco di operatori economici interessati a partecipare alla 

procedura di affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

 

Il Comune di Pompiano (BS), nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, 
nonché nel rispetto del principio di trasparenza, intende avviare una procedura di indagine di mercato finalizzata ad 
acquisire manifestazioni di interesse per la partecipazione ad una procedura di affidamento dei servizi ad oggetto: 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024 – 2024/2025 

– 2025/2026 – 2026/2027 

ID SINTEL 170922219 

CPV 60130000-8 Trasporto scolastico 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per il Comune di Pompiano (BS); le 
manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare al Comune la disponibilità ad essere invitati a 
presentare successiva offerta.  

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non 
sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non costituisce proposta contrattuale, non determina 
l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune, che sarà libero 
di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa. 

L’avviso e/o le conclusioni dell’indagine connessa col presente avviso non determina alcuna instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in nessun modo e/o a sospendere, modificare o annullare, 
in tutto o in parte, la presente indagine con atto motivato. 

1.Committente e Amministrazione aggiudicatrice: 

Comune di Pompiano (BS), Piazza Sant’Andrea n. 32.  

2. Stazione appaltante: 

Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” – Sede Principale, Palazzo Bargnani, Corso Matteotti n. 8 – 
Brescia. 

3. Responsabile unico del procedimento  



 
 

 

__________________________________________ 

Manifestazione di interesse per procedura di affidamento 

ai sensi dell’art.  63, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_48_CUC 

Rev. 02 – 14.05.19 
Aggiornato 15.11.2022 

 

Pag 2                                                                                                                                            
   Documento firmato digitalmente 

 

3.1 Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 della procedura in oggetto è 
Maria Gavazzoni Responsabile dell’Area Amministrativa-Affari Generali.  

3.2 Ai soli fini del compimento delle operazioni sul sistema SINTEL, il RUP configurato e visualizzato nella 
piattaforma e da intendersi come il Responsabile del solo procedimento di gara, è la dott.ssa Barbara Pisani 
Funzionario giuridico economico del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta della Provincia di 
Brescia. 

4. Caratteristiche generali del servizio – Luogo di esecuzione del servizio 

L’appalto ha ad oggetto il servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 
2025/2026 – 2026/2027 nel territorio del Comune di Pompiano (BS). 

5. Importo dell'appalto 
L’importo massimo presunto del contratto ammonta complessivamente a € 200.000,00 al netto di IVA di legge, di 
cui: 
€ 200.000,00 soggetti a ribasso; 
€ 0,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 
 

6. Subappalto 

La quota completa dell'appalto subappaltabile non può superare i limiti fissati dalla legge sull'importo complessivo 
di contratto in conformità a quanto previsto dall’art. 105 del Codice; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è 

vietato. 
Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all’art. 105, comma 3 del Codice. 

7. Sopralluogo 

Nella lettera d’invito non sarà richiesto il sopralluogo obbligatorio. 

 

8. Tempo utile per l’esecuzione del servizio 

La durata dell’appalto sarà di quattro anni a partire dall’a.s. 2023/2024 fino all’a.s. 2026/2027 con decorrenza dal 
01/09/2023 e con possibilità di rinnovo per ulteriori quattro anni alle medesime condizioni. 

È prevista la consegna anticipata dei lavori in pendenza di contratto, per ragioni d’urgenza. 

 

9. Modalità di aggiudicazione 
Il servizio sarà aggiudicato sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016, mediante procedura negoziata 
previa consultazione, degli operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato. 



 
 

 

__________________________________________ 

Manifestazione di interesse per procedura di affidamento 

ai sensi dell’art.  63, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_48_CUC 

Rev. 02 – 14.05.19 
Aggiornato 15.11.2022 

 

Pag 3                                                                                                                                            
   Documento firmato digitalmente 

 

10. Requisiti minimi di partecipazione 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, che possiedono i 
seguenti requisiti: 

Requisiti di ordine generale  

• non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e art.53, co. 16-ter del D.Lgs. 
n. 165/01. 

Requisiti di idoneità professionale: 
• Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività coerenti con 

quelle oggetto della presente procedura di gara; 
• Iscrizione al REN (Registro Elettronico Nazionale) per le imprese Autorizzate all’esercizio della 

professione trasporto persone. 

Requisiti di capacità tecnica e professionale: 

• Il concorrente deve aver eseguito nell’ultimo quinquennio (2018-2022) presso Enti pubblici o privati 
prestazioni di servizi analoghi a quelli oggetto del presente affidamento (trasporto di persone), 
regolarmente eseguiti per un importo complessivo minimo pari a € 200.000,00 (IVA esclusa). 

Requisiti di esecuzione: 

• gli autobus utilizzati devono essere adatti al servizio da svolgere, possedere i requisiti previsti dalla 
normativa vigente, essere privi di vizi o difetti di funzionamento ed avere le caratteristiche costruttive di 
cui al D.M. 18.04.1997, al D.M. 31.01.1997 e relativa circolare applicativa del Ministero dei Trasporti n. 
23 del 11.03.1997, al D.M. 01.04.2010 “Caratteristiche costruttive degli scuolabus” e Regolamento 
regionale della Regione Lombardia n. 6 del 22.12.2014 n. 6 e ss.mm.ii. 

Altri Requisiti:  

• Iscrizione nell’elenco dei fornitori telematico della piattaforma SINTEL di ARIA SPA  

Si evidenzia che la mancata iscrizione nell’elenco dei fornitori telematico non consentirà l’accesso del 
concorrente alla seconda fase della procedura.   

11. Modalità e termini di presentazione della manifestazione di interesse – Comunicazioni e richieste di 

informazioni 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far pervenire la 
propria candidatura utilizzando l'allegato Modello richiesta, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente avviso, firmato digitalmente dal titolare o dal legale rappresentante dell'impresa (o da soggetto munito di 
procura allegando la predetta procura).  

Nel campo “VALORI ECONOMICI” si invita ad inserire il valore fittizio pari a 1. 



 
 

 

__________________________________________ 

Manifestazione di interesse per procedura di affidamento 

ai sensi dell’art.  63, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_48_CUC 

Rev. 02 – 14.05.19 
Aggiornato 15.11.2022 

 

Pag 4                                                                                                                                            
   Documento firmato digitalmente 

 

La manifestazione d'interesse deve pervenire esclusivamente tramite Piattaforma Sintel entro e non 

oltre le ore 12.00 del giorno 29/06/2023. 

 

Non saranno ammesse manifestazioni d'interesse pervenute oltre la data e l'orario di scadenza sopra 

indicata. 

Eventuali comunicazioni inerenti la procedura ed eventuale documentazione saranno rese disponibili attraverso la 
funzionalità “Documentazione di gara”, presente sulla piattaforma Sintel, nell’interfaccia “Dettaglio” della 
presente procedura. 

Le eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti inerenti la procedura dovranno essere presentate entro e non 

oltre il giorno 27/06/2023 ore 12.00 in lingua italiana e trasmesse per mezzo della funzionalità “Comunicazioni 

procedura”, presente sulla piattaforma Sintel, nell’interfaccia “Dettaglio” della presente procedura. 

Giova rammentare che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, il 
dichiarante si assume ogni responsabilità anche penale nel caso di false dichiarazioni o dichiarazioni mendaci o nel 
caso formi atti falsi o ne faccia uso.  

12. Cause di esclusione dalla candidatura 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

• la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate utilizzando 
l’allegato modello di richiesta; 

• la carenza dei requisiti richiesti. 

13. Modalità di selezione dei concorrenti da invitare  

La Stazione Committente intende invitare alla successiva procedura negoziata tutti gli operatori economici che 

avranno manifestato interesse alla presente procedura. 

In seduta pubblica, che si terrà il giorno 29/06/2023 alle ore 14.00, il RUP di cui al punto 3.2, dichiarerà, ad uso dei 
candidati eventualmente presenti, il numero complessivo delle candidature pervenute in tempo utile e la 
numerazione loro assegnata e ciò al fine di mantenere la segretezza dei nominativi degli operatori economici che 
saranno invitati alla procedura negoziata.  

L’accesso a detto verbale e relativi allegati sarà differito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte 
economiche, in osservanza dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.   

14. Invito a procedura negoziata 

L'invito sarà rivolto a tutti gli operatori economici che avranno manifestato interesse e che risulteranno in 

possesso dei requisiti di partecipazione elencati al precedente punto 10. 



 
 

 

__________________________________________ 

Manifestazione di interesse per procedura di affidamento 

ai sensi dell’art.  63, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_48_CUC 

Rev. 02 – 14.05.19 
Aggiornato 15.11.2022 

 

Pag 5                                                                                                                                            
   Documento firmato digitalmente 

 

La procedura negoziata sarà espletata dalla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” della 
Provincia di Brescia – Sede Principale tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA SPA e 

resterà pubblicata dal giorno 30/06/2023 al giorno 17/07/2023 ore 9.00. 

Si rammenta che la mancata iscrizione nell’elenco dei fornitori telematico di SINTEL non consentirà l’accesso del 
concorrente alla seconda fase della procedura. 

È fatta salva la facoltà dell’Amministrazione aggiudicatrice di non dar seguito all’indizione della successiva gara 
per l’affidamento dei servizi, ovvero di procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse. 

15. Valutazione dell’offerta tecnica nell’ambito della procedura negoziata 

L’appalto, che verrà affidato con procedura negoziata, sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2 del Codice. La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti 
punteggi: 

  Punteggio massimo 

Offerta tecnica 70 

Offerta economica 30 

Totale 100 

Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella sottostante tabella con 
la relativa ripartizione dei punteggi. Nella colonna identificata con la lettera D vengono indicati i “Punteggi 
discrezionali”, vale a dire i punteggi il cui coefficiente è attribuito in ragione dell’esercizio della discrezionalità 
spettante alla Commissione giudicatrice. Nella colonna identificata con la lettera Q vengono indicati i “Punteggi 
quantitativi”, vale a dire i punteggi il cui coefficiente è attribuito mediante applicazione di una formula matematica. 
Nella colonna identificata dalla lettera T vengono indicati i “Punteggi tabellari”, vale a dire i punteggi fissi e 
predefiniti che saranno attribuiti o non attribuiti in ragione dell’offerta o mancata offerta di quanto specificamente 
richiesto. 

n 
criteri di 

valutazione 
punti 
max 

n. sub 
Sub-criteri di valutazione 

punti D 
max 

punti Q 
max 

punti T 
max 

1 
Organizzazione 
del servizio 

20 

1.1 Con riferimento al piano operativo, verrà considerata 
nell’ambito della relazione tecnica la migliore soluzione 
organizzativa di svolgimento del servizio rispondente 

alle esigenze del Comune, come esplicitate nel Capitolato 
specifico, evidenziando anche le modalità organizzative per 
la gestione degli imprevisti (ad esclusione dei tempi di 
sostituzione dei mezzi specificati al punto 3), le modalità di 
gestione dei rapporti con le famiglie e con il comune e le 
modalità di valutazione del grado di soddisfacimento da 
parte degli utenti.  

10 
  

1.2 Sistema di monitoraggio e controllo utilizzato 
dall’operatore economico per la verifica della correttezza, 

3 



 
 

 

__________________________________________ 

Manifestazione di interesse per procedura di affidamento 

ai sensi dell’art.  63, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_48_CUC 

Rev. 02 – 14.05.19 
Aggiornato 15.11.2022 

 

Pag 6                                                                                                                                            
   Documento firmato digitalmente 

 

regolarità, tempestività, efficienza, efficacia, qualità e 
sicurezza del servizio ed eventuali azioni correttive (con 
particolare attenzione alla verifica dell’afflusso e deflusso 
degli utenti). 

1.3 Monitoraggio e programmazione della manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli automezzi impiegati nel 
servizio (es. Piano periodico delle manutenzioni: tipologia 
e tempistica). 

3 

1.4 Monitoraggio e programmazione degli interventi di 
pulizia/sanificazione degli automezzi impiegati 
nell’espletamento del servizio (es. Piano periodico degli 
interventi di pulizia: tipologia e tempistica). 

3 

1.5 Formazione e qualificazione del personale addetto al 
servizio di trasporto scolastico. 

1 

2 
Certificazioni di 

qualità 
5 

 Possesso della Certificazione ISO 9001:2015 -Sistema di 
Gestione della Qualità: 0,5 punti 
 
Possesso della Certificazione ISO 14001:2015-Sistema di 
gestione aziendale: 0,5 punti 
 
Possesso della Certificazione ISO 45001:2018-Sistemi di 
gestione per la salute e sicurezza sul lavoro: 0,5 punti 
 
Possesso della Certificazione ISO 39001-Sistema di 
gestione per la sicurezza stradale: 3 punti 
 
In caso di raggruppamento le suddette certificazioni per 
aver diritto ai punti devono essere possedute da tutti i 
partecipanti e in caso di consorzio stabile devono essere 

possedute dalla consorziata esecutrice. 
 
Non è consentito il ricorso all’avvalimento per la 
dimostrazione del possesso delle certificazioni. In caso 
di avvalimento non verrà assegnato alcun punteggio per 

il possesso di una o più certificazioni da parte 
dell’impresa ausiliaria.   
 

 

 

5 

 

3 

Attivazione del 
servizio 
sostitutivo in 
caso di 

fermo/avaria del 
mezzo adibito al 
trasporto 
scolastico    

10 

 In caso di interruzione dei servizi -solo per cause di forza 
maggiore impreviste ed imprevedibili- il concorrente si 
impegna ad assicurare il servizio sostitutivo con le 
seguenti tempistiche: 
 entro 15 minuti – 10 punti 
 entro 30 minuti- 5 punti 
 per le altre ipotesi- 0 punti 

 

 

10 

4 
Gite scolastiche: 
percorrenza 

10 

 Percorrenza massima A/R per ciascuna uscita didattica 

Alla ditta che offrirà la maggior percorrenza -determinata 
in relazione chilometraggio A/R della singola gita 
scolastica- verrà attribuito il punteggio massimo; alle altre 
offerte verranno attribuiti punteggi proporzionalmente 
inferiori, secondo la seguente formula: 
                     pm x Pmax 

            x = --------------- 

                         Po 

 
10 
cfr. 

formula 

 



 
 

 

__________________________________________ 

Manifestazione di interesse per procedura di affidamento 

ai sensi dell’art.  63, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_48_CUC 

Rev. 02 – 14.05.19 
Aggiornato 15.11.2022 

 

Pag 7                                                                                                                                            
   Documento firmato digitalmente 

 

dove: 
x = punteggio da assegnare 

pm = punteggio massimo 

Pmax = percorrenza massima (km A/R) 

Po = percorrenza offerta (km A/R) 

5 
Gite scolastiche: 
fascia oraria 

5 

 Fascia oraria di espletamento delle gite scolastiche: 

- durante la pausa fra i giri scolastici (ore 9.15-12.15): 0 
punti 

- intera mattinata (ore 8.10-13.10): 3 punti 

- intera giornata: 5 punti 

 

 

5 

6 
Gite scolastiche: 

mezzi 
15 

 Disponibilità dei mezzi per ciascuna uscita didattica 

- solo scuolabus: 0 punti 

- eventualmente pullman granturismo per due classi in 
contemporanea: 10 punti 

- eventualmente scuolabus + pullman granturismo per 
gruppi più numerosi: 15 punti 

 

 

15 

7 

Servizi 

aggiuntivi senza 
alcun ulteriore 
onere a carico 
del comune 

5 

7.1 Disponibilità servizi di trasporto aggiuntivi (gite 

scolastiche e/o servizi di trasporto per iniziative quali grest 

estivi, corsi, etc). 

Alla ditta che offrirà il maggior numero di uscite aggiuntive 
verrà attribuito il punteggio massimo; alle altre offerte 
verranno attribuiti punteggi proporzionalmente inferiori, 
secondo la seguente formula:  
 

                     pm x Umax 

            X = --------------- 

                         Uo 
dove: 

X = punteggio da assegnare 

pm = punteggio massimo 

Umax = numero maggiore di gite offerte  

Uo = numero di gite offerte 

 

3 
cfr. 

formula 

 

7.2 Automezzo dedicato al servizio di trasporto del Comune 
anche in via non esclusiva dotato di posto carrozzina e 
pedana: 

Sì: 2 punti 

No: 0 punti 

 

 

2 

 
TOTALE 

70 
  

 
13 37 

16. Trattamento dei dati 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti dagli operatori economici nel 
presente procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte del Comune di Pompiano (BS) (titolare 
del trattamento), nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le finalità connesse alla procedura in 
argomento. 

Ai sensi del citato regolamento riguardo al procedimento istruttorio, si informa che:  
• la finalità cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono alla esecuzione dei lavori in oggetto;  



 
 

 

__________________________________________ 

Manifestazione di interesse per procedura di affidamento 

ai sensi dell’art.  63, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_48_CUC 

Rev. 02 – 14.05.19 
Aggiornato 15.11.2022 

 

Pag 8                                                                                                                                            
   Documento firmato digitalmente 

 

• il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel senso che il 
concorrente che intende partecipare alla procedura negoziata, deve rendere la documentazione richiesta 
dalla Stazione Appaltante in base alle vigenti normative;  

• la conseguenza di eventuale rifiuto di rispondere consiste nella esclusione dalla procedura negoziata e dalla 
decadenza dell’affidatario.  

17. Pubblicazione avviso 

Il presente avviso viene pubblicato per 8 giorni sul sito internet della Provincia di Brescia nella sezione “Bandi di 
gara” e sul sito del Comune di Pompiano (BS).  

Brescia, 21/06/2023  

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO DI GARA 

Funzionario del Settore della Stazione 
Appaltante - CUC Area Vasta Brescia 

dott.ssa Barbara Pisani 

 


